
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.333 del 01/07/2022                        
(Proposta N° 378 del 24/06/2022 )

OGGETTO:
MERCATINO DELL’USATO E DELL’ANTIQUARIATO MINORE. RIALLOCAZIONE 
EDIZIONE DI SABATO 2 LUGLIO 2022 NELL'AREA INDIVIDUATA IN CORSO 
MAZZINI TRATTO COMPRESO TRA L'ANGOLO DELLE ORE E L'INCROCIO CON 
VIA F.LLI ROSSELLI.

L’anno duemilaventidue, il mese di Luglio, il giorno uno, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO assente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE assente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE assente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE assente

Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.

Non e' presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 333 OGGETTO: MERCATINO DELL’USATO E DELL’ANTIQUARIATO MINORE. 
RIALLOCAZIONE EDIZIONE DI SABATO 2 LUGLIO 2022 NELL'AREA INDIVIDUATA IN CORSO 
MAZZINI TRATTO COMPRESO TRA L'ANGOLO DELLE ORE E L'INCROCIO CON VIA F.LLI 
ROSSELLI.

Su proposta del Vice Sindaco Chiarelli Marina

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con propria deliberazione n. 365 del 04/12/2020 si è stabilito che le edizioni del “Mercatino 
dell’usato e dell’antiquariato minore” in programma per l'anno 2021 e per gli anni successivi abbiano luogo 
nelle seguenti aree cittadine:

 in piazza Puccini per i mesi di febbraio, aprile, maggio, giugno, luglio, settembre, ottobre, novembre;

 nell’area pedonale di via F.lli Rosselli fronte piazza Martiri e primo tratto fronte Teatro Coccia per i 
mesi di gennaio e dicembre (in considerazione dell’occupazione di  piazza Puccini interessata dalle 
iniziative programmate per le Festività Natalizie);

Dato atto che con la medesima deliberazione è stata prevista la possibilità di disporre eventuali spostamenti, 
ovvero la sospensione della manifestazione in parola, in caso di indisponibilità della sede individuata e di 
impossibilità di riallocazione della rassegna in altre aree cittadine idonee, laddove nel corso dell’anno 
dovessero emergere particolari motivate esigenze non procrastinabili e non prevedibili alla data di adozione 
della deliberazione n. 365/2020;

Considerato che nel periodo compreso tra sabato 25 giugno e domenica 3 luglio 2022 avrà luogo nel centro 
storico cittadino la manifestazione “NOVARA STREETGAMES 2022” organizzata dalla SSD Streetgames 
s.r.l. con il patrocinio e la collaborazione del Comune di Novara, come da deliberazione di Giunta comunale 
n. 82 del 01/03/2022 e successiva n. 323 del 21/06/2022;

Atteso che nell'ambito del programma della manifestazione di che trattasi è previsto l'utilizzo, tra l'altro, di 
piazza Martiri (compreso il tratto pedonale di via Rosselli fronte Salone Borsa) e di piazza Puccini ove 
saranno allestiti spazi gioco, aree di somministrazione temporanea e strutture sportive temporanee per l'intera 
durata della rassegna, compreso il periodo necessario alle operazioni di montaggio e smontaggio, da martedì 
21/06/2022 a mercoledì 06/07/2022;

Attesa pertanto l'indisponibilità di piazza Puccini e di  via Rosselli fronte piazza Martiri e primo tratto fronte 
Teatro Coccia in concomitanza con lo svolgimento di “Novara Streetgames 2022” e la conseguente necessità 
di riallocare l'edizione del mercatino dell'usato e dell’antiquariato minore in programma nella giornata di 
sabato 2 luglio 2022  in altra area disponibile nell'ambito del centro cittadino;

Sentito in merito il Comando Polizia Locale e contattati informalmente gli operatori partecipanti al mercatino 
in parola, attraverso il tramite di alcuni titolari di concessione di posteggio, e valutato di individuare quale 
sede alternativa per lo svolgimento dell'edizione in programma nella giornata di sabato 2 luglio 2022 il tratto 
di corso Mazzini compreso tra l'Angolo delle Ore e l'incrocio con via F.lli Rosselli ove allocare i n. 9 posteggi 
di vendita ad oggi assegnati in concessione presso il Mercatino di che trattasi, con possibilità di ammettere la 
spunta nel caso di mancata occupazione degli spazi di vendita da parte dei titolari di concessione;

Dato atto che con nota prot. n. 65688/2022 del 24/06/2022 l'Assessorato al Commercio ha provveduto a dare 
comunicazione in merito allo spostamento in parola agli operatori titolari di concessione di posteggio presso il 
mercatino dell'usato e dell'antiquariato;



Visti i pareri allegati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” , dei Dirigenti dei 
Servizi interessati,  espressi ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in 
esame;

Visto il d.lgs. 31.03.1998, n. 114;

Vista la l.r. 12.11.1999, n. 28;

Vista la d.G.r. n. 32-2642 del 02.04.2001 e ss.mm. e ii.;

Visto il vigente regolamento della summenzionata mostra mercato, approvato con  deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 33 del 28.04.2003;

Visto il vigente regolamento comunale Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (ai sensi della LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160., 
artt. 816-836), approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 30/05/2022;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Atteso che, sussistendone gli estremi di urgenza, stante la necessità di predisporre per tempo gli adempimenti 
necessari per lo svolgimento della manifestazione nell'area di riallocazione individuata, si propone 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di stabilire che la prossima edizione del mercatino dell’usato e dell’antiquariato minore in programma 
nella giornata di sabato 2 luglio 2022 abbia luogo nell'area individuata in corso Mazzini nel tratto 
compreso tra l'Angolo delle Ore e l'incrocio con via F.lli Rosselli ove allocare i n. 9 posteggi di vendita ad 
oggi assegnati in concessione presso il mercatino di che trattasi, con possibilità di ammettere la “spunta” 
nel caso di mancata occupazione degli spazi di vendita da parte dei relativi titolari di concessione;

2. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso al Comando Polizia Locale – Ufficio Segnaletica 
ed Ufficio Permessi e Cassa, per quanto di competenza al fine della gestione delle attività di allestimento 
degli spazi di vendita da parte degli operatori assegnatari di concessione.

Con successiva e separata votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, resi in forma palese, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti necessari per l’effettuazione della 
manifestazione in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-07-01T10:25:22+0200
	GIACOMO ROSSI


		2022-07-01T11:45:31+0200
	ALESSANDRO CANELLI




